

Il saldo al 31 dicembre 2009 è in flessione rispetto al periodo a raffronto con particolare riferimento alle spese di postalizzazione esattoriale, iscritti nelle spese postali varie nel 2008, per effetto della loro migliore classificazione tra i costi per servizi esattoriali. Gli oneri sostenuti per le spese di funzionamento sono sostanzialmente in linea con il periodo a raffronto.

Altre spese:

Nella voce confluiscono i costi relativi al personale distaccato da società non del Gruppo, alle imposte indirette e tasse e ad altre spese inerenti i compensi agli organi sociali, dettati nell'apposita sezione, e alle coperture assicurative aziendali.

ALTRE SPESE	31/12/09	31/12/08	Variazione
Personale distaccato e servizi al personale	5.984	8.754	(2.770)
Imposte indirette e tasse	46.733	43.693	3.040
Altre spese	18.472	21.804	(3.332)
TOTALE	71.189	74.251	(3.062)

La voce si è complessivamente decrementata pur risentendo dell'incremento delle imposte indirette e segnatamente dell'IVA indetraibile da pro-rata, per effetto della nuova normativa IVA in vigore dal primo gennaio 2009 a seguito della soppressione dei commi da 1 a 3 bis dell'art. 6 della Legge 133/99. Tale modifica normativa ha reso imponibili le prestazioni effettuate dalla Holding verso le Partecipate, incrementando l'incidenza dell'IVA indetraibile in base al pro-rata delle Partecipate.

Voce 50 - Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali

RETTIFICHE DI VALORE SU IMM. IMMATERIALI E MATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	14.799	13.306	1.493

RETTIFICHE DI VALORE SU IMM. IMMATERIALI E MATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali	9.219	8.862	357
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali	5.580	4.444	1.136
TOTALE	14.799	13.306	1.493

Le rettifiche si riferiscono agli ammortamenti del periodo determinati sulla base della vita utile dei cespiti e del loro utilizzo nella fase produttiva. Non sono presenti rettifiche per perdite durevoli di valore. Segue dettaglio con apertura della voce per categoria di cespiti.

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Avviamento	10	10	-
Brevetti e diritti	1.451	758	693
Concessioni, licenze, marchi e simili	3.231	4.053	(822)
Costi di impianto	198	190	8
Migliorie su beni di terzi	2.269	2.034	235
Altre immobilizzazioni immateriali	2.060	1.817	243
TOTALE	9.219	8.862	357

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Amm.to fabbricati - uso strumentale	860	649	211
Amm.to fabbricati - uso non strumentale	-	-	-
Ammortamento attrezzature	1.119	1.339	(220)
Ammortamento mobili e arredi	1.556	1.362	193
Ammortamento impianti e macchinari	1.383	-	1.383
Ammortamento altri beni	662	1.094	(432)
TOTALE	5.580	4.444	1.136

Voce 60 - Altri oneri di gestione

ALTRI ONERI DI GESTIONE	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	6.351	5.481	870

La voce accoglie i costi di natura residuale relativi alla gestione caratteristica delle società e i costi delle gestioni accessorie che non hanno natura finanziaria o straordinaria.

Voce 70 - Accantonamenti per rischi ed oneri

ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	19.562	9.141	10.421

La voce è costituita da accantonamenti di carattere prudenziale effettuati a fronte di rischi legati al perfezionamento delle procedure cautelari ed esecutive e ad accantonamenti per contenziosi di natura esattoriale e giusvaloristica.

ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Accantonamento per contenzioso esattoriale	7.097	5.156	1.941
Accantonamenti per altri contenziosi	3.364	2.320	1.044
Altri accantonamenti	9.101	1.665	7.436
TOTALE	19.562	9.141	10.421

Voce 80 - Accantonamenti ai fondi rischi su crediti

ACCANTONAMENTI AI FONDI RISCHI SU CREDITI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	-	-	-

La voce, non valorizzata, si riferisce agli accantonamenti destinati a fronteggiare rischi soltanto eventuali su crediti che non hanno pertanto funzione rettificativa.

Voce 90 - Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie ed impegni

RETT. DI VAL. SU CRED. E ACCANT. PER GARANZ. ED IMPEGNI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	3.683	10.574	(6.891)

Gli importi si riferiscono a rettifiche di valore su crediti. Presentano un decremento rispetto al periodo a raffronto per 6,9 €/migliaia a seguito della definizione dei contratti di acquisizione.

Voce 100 - Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie

RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	23	32	(9)

La voce accoglie l'importo delle rettifiche operate su titoli in portafoglio.

Voce 120 - Oneri straordinari

ONERI STRAORDINARI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	30.314	21.139	9.175

La voce si riferisce a sopravvenienze passive derivanti dalla rilevazione di oneri e/o rettifiche di proventi relativi agli esercizi precedenti.

Il saldo al 31 dicembre 2009 registra un incremento rispetto al corrispondente periodo nel 2008.

ALTRI ONERI STRAORDINARI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Minusvalenza - immobilizzazioni materiali	106	116	(10)
Minusvalenza - immobilizzazioni finanziarie	-	-	-
Altre sopravv. passive e insuss. dell'attivo	30.199	20.878	9.321
Oneri di riconciliazione IC	9	145	(136)
TOTALE	30.314	21.139	9.175

La voce *Altre sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo* è composta principalmente da storni di ricavi di periodi precedenti, per i quali - se riferiti al periodo ante cessione - è stata attivata la garanzia prevista dal contratto di cessione nei confronti degli ex soci e in via residuale da sopravvenienze imputabili ad esercizi precedenti ma non riferibili agli ex soci. Gli importi richiesti agli ex soci quali indennizzi, sono iscritti tra gli altri proventi di gestione del Conto Economico.

Voce 130 - Variazione positiva del fondo rischi finanziari generali

VARIAZIONE POSITIVA DEL FONDO PER RISCHI FINANZIARI GENERALI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	40.000	12.500	27.500

La voce si riferisce all'accantonamento degli stanziamenti a fondo rischi finanziari generali per la generica copertura del rischio d'impresa.

Voce 140 - Imposte sul reddito d'esercizio

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	59.851	99.896	(40.045)

La voce accoglie le imposte IRAP e IRES determinate per il periodo.

La voce è così dettagliata:

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	31/12/09	31/12/08	Variazione
IRES corrente	38.470	72.409	(33.939)
IRAP corrente	26.743	30.643	(3.900)
Imposte anticipate - IRES	(4.722)	(2.300)	(2.422)
Imposte anticipate - IRAP	(604)	6	(610)
Imposte differite - IRES	(18)	(835)	817
Imposte differite - IRAP	(18)	(27)	9
TOTALE	59.851	99.396	(40.545)

L'IRES e l'IRAP corrente rappresentano l'onere tributario del Gruppo per l'esercizio 2009. Il valore delle imposte di periodo appostato a Conto Economico comprende l'effetto netto positivo della rilevazione delle imposte anticipate IRES e IRAP e dell'assorbimento, come effetto netto a livello di gruppo, delle imposte differite IRES e IRAP.

Le passività fiscali differite sono rilevate per tutte le differenze temporanee imponibili, mentre le attività fiscali anticipate sono rilevate per le differenze temporanee deducibili.

Il carico tributario dell'anno 2009 è in flessione rispetto al periodo precedente, quale effetto delle variabili gestionali che hanno portato ad una contrazione del risultato economico.

Voce 150 - Utile d'esercizio di pertinenza di terzi

UTILE D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	85	(1.735)	1.820

L'importo rappresenta la quota di risultato economico consolidato attribuibile ad azioni delle Società del Gruppo di proprietà terzi. In dettaglio la voce al 31 dicembre 2009:

UTILE D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	31/12/09	31/12/08	Variazione
EQUITALLIA PRAGMA SPA	5	(1.792)	1.797
EQUITALLIA SERVIZI SPA	80	57	23
TOTALE	85	(1.735)	1.820

Voce 160 - Utile (Perdita) d'esercizio

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	16.208	123.929	(107.721)

L'utile esprime il risultato della gestione economica, determinato mediante l'aggregazione e il consolidamento delle poste di Conto Economico di competenza del periodo. Per il commento sull'andamento della gestione si rinvia all'apposita sezione della Relazione sulla gestione.

Ricavi

Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	20.110	88.205	(68.095)

La voce è così dettagliata:

INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Interessi attivi per crediti v/Enti creditizi	3.699	25.114	(21.415)
- <i>Interessi attivi e proventi assimilati su titoli a reddito fisso</i>	114	337	(223)
- <i>Interessi attivi su c/c bancari</i>	3.585	24.777	(21.192)
Interessi attivi per crediti v/clientela	16.412	63.091	(46.679)
- <i>Interessi di mora incassati da contribuenti su ruoli ante riforma</i>	5.213	6.461	(1.248)
- <i>Interessi attivi su rimborso anticipazione su ruoli ex obbligo</i>	8.512	52.792	(44.280)
- <i>Interessi attivi su altri rapporti</i>	2.687	3.838	(1.151)
TOTALE	20.110	88.205	(68.095)

Nel suo complesso la voce si decrementa rispetto al periodo a raffronto in via prevalente per effetto dell'andamento in flessione del tasso Euribor di riferimento. Per effetto della parallela riduzione degli interessi passivi maturati nello stesso periodo si determina un saldo attivo della gestione finanziaria per 3,5 €/mIn.

Gli interessi attivi verso Enti creditizi si riferiscono principalmente agli interessi maturati su c/c bancari relativi alle giacenze depositate e regolate alle condizioni di mercato.

Gli interessi attivi verso la clientela sono relativi agli interessi sul rimborso delle anticipazioni su ruoli ex obbligo, agli interessi di mora incassati dai contribuenti sui ruoli *ante riforma*, agli interessi attivi su altri rapporti: somme rimborsate per sgravi per indebito e su rapporti di conto corrente postale.

Voce 20 - Dividendi e altri proventi

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	2	36	(34)

La voce alla data rileva i proventi su azioni e partecipazioni in portafoglio.

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI	31/12/09	31/12/08	Variazione
a) su azioni, quote e altri titoli a reddito variabile	2	2	-
b) su partecipazioni	-	34	(34)
TOTALE	2	36	(34)

Voce 30 - Commissioni attive

COMMISSIONI ATTIVE	31/12/09	31/12/08	Variazione
Indennità di presidio	-	260.131	(260.131)
Aggi e compensi ruoli ante riforma	1.808	2.648	(840)
Aggi e compensi ruoli post riforma	612.063	480.097	131.966
Rimborso spese procedure coattive	280.615	203.564	77.051
Diritti di notifica	41.607	34.411	7.196
Commissioni VV.UU.	899	883	16
Commissioni SAC	99.655	96.959	2.696
Commissioni ICI	16.827	18.501	(1.674)
Compensi ruoli GIA	36.417	37.195	(778)
Compensi entrate patrimoniali	10.365	12.266	(1.901)
Altre commissioni attive	9.977	9.640	337
TOTALE	1.110.232	1.156.295	(46.063)

Le Commissioni attive presentano un decremento dovuto principalmente al combinato di alcuni fenomeni che hanno caratterizzato l'esercizio:

- azzeramento dell'indennità di presidio rispetto al periodo a raffronto come previsto dalla normativa di riferimento;
- incremento degli aggi, legato all'andamento del volume delle riscossioni e alla revisione dell'impianto di remunerazione dell'attività di riscossione;
- aumento del rimborso spese per procedure coattive a seguito delle maggiori misure cautelari poste in essere nel periodo di riferimento.

Segue una breve analisi delle componenti suindicate.

Indennità di presidio

INDENNITÀ DI PRESIDIO	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	-	260.131	(260.131)

Come anticipato in premessa, l'esercizio 2009 rappresenta il primo anno di mancata remunerazione forfettaria dell'attività di riscossione. Lo scorso anno, ultimo esercizio di erogazione, era fissata in 260 €/milioni.

Aggi e compensi ruoli ante riforma:

AGGI E COMPENSI RUOLI ANTE RIFORMA	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	1.808	2.648	(840)

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	259	Lazio	323	Campania	245
Piemonte	117	Toscana	130	Puglia	138
Liguria	72	Umbria	79	Calabria	135
Veneto	63	Abruzzo	37	Basilicata	57
Emilia Romagna	55	Marche	30	Sardegna	24
Friuli Venezia Giulia	36	Molise	3		
Trentino Alto Adige	3				
Valle d'Aosta	2				
TOTALE	687	TOTALE	462	TOTALE	594
TOTALE GENERALE				1.803	

Gli aggi e compensi sulla riscossione ruoli *ante riforma* riguardano ruoli scaduti incassati nel periodo al netto di compensi per sgravi per indebiti e discarichi amministrativi.

Aggi e compensi ruoli post riforma:

AGGI E COMPENSI RUOLI POST RIFORMA	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	612.063	480.097	131.966

A partire dall'esercizio 2009, come previsto dal D.L. 203/05, la remunerazione dell'attività di riscossione erariale viene assicurata esclusivamente con un aggio sulle somme riscosse iscritte a ruolo. In base al D.L. 29 novembre 2008 n. 185 che ha modificato l'art. 17, comma 3, del D. Lgs. 112/99, a decorrere dalle cartellazioni del mese di gennaio 2009, l'attività di riscossione a mezzo ruolo è remunerata, per tutto il territorio nazionale, con un aggio del 9% delle somme riscosse, che si applica sia sugli importi iscritti a ruolo, sia sugli interessi di mora.

Questo nuovo sistema ha sostituito il precedente, nel quale l'aggio era distinto per provincia ed era determinato con decreto ministeriale (cfr. D.M. 4 agosto 2000) in base alle caratteristiche socio-economiche della singola provincia e mediamente nella misura dell'8%.

Pertanto tale voce presenta un incremento, rispetto al periodo precedente, in relazione principalmente alla citata nuova formulazione della remunerazione delle attività e agli aggi derivanti dai maggiori volumi di riscossione conseguiti nel periodo.

Nel 2010, tenendo conto dei tempi medi di riscossione degli importi cartellati, si dovrebbe avere l'effetto pieno dell'adeguamento della misura dell'aggio.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	122.577	Lazio	85.827	Campania	58.693
Piemonte	42.418	Toscana	52.884	Puglia	39.028
Emilia Romagna	41.733	Abruzzo	14.743	Sardegna	23.019
Veneto	38.743	Marche	14.045	Calabria	20.457
Liguria	17.128	Umbria	9.141	Basilicata	7.062
Friuli Venezia Giulia	11.768	Molise	3.108		
Trentino Alto Adige	8.493				
Valle d'Aosta	1.196				
TOTALE	284.056	TOTALE	170.748	TOTALE	140.209
TOTALE GENERALE				612.063	

Rimborso spese procedure coattive:

RIMBORSO SPESE PROCEDURE COATTIVE	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	280.615	203.564	77.051

I rimborsi spese su procedure coattive si riferiscono ai compensi forfettari maturati nell'anno per i rimborsi delle spese sostenute per la riscossione in via esecutiva iscritti sia per la parte riscossa o da riscuotere dai contribuenti o, a seguito di discarico, dagli Enti impositori. Nel periodo considerato si rileva un aumento rispetto allo stesso periodo del 2008 da imputarsi principalmente all'incremento dei volumi di procedure coattive e concorsuali poste in essere.

Di seguito il dettaglio della voce per distribuzione territoriale:

NORD		CENTRO		SUD	
Regioni	€	Regioni	€	Regioni	€
Lombardia	34.430	Lazio	35.500	Campania	46.195
Emilia Romagna	20.471	Toscana	23.394	Puglia	21.472
Veneto	17.294	Abruzzo	7.187	Sardegna	13.820
Piemonte	14.371	Marche	6.852	Calabria	12.130
Liguria	8.462	Umbria	5.763	Basilicata	3.741
Friuli Venezia Giulia	5.862	Molise	1.554		
Trentino Alto Adige	1.554				
Valle d'Aosta	563				
TOTALE	103.007	TOTALE	80.226	TOTALE	97.358
TOTALE GENERALE				180.615	

Diritti di notifica:

DIRITTI DI NOTIFICA	31/12/09	31/12/08	Variazione
Valori in €/mgl	41.607	34.411	7.196

I diritti di notifica riguardano i rimborsi delle spese di notifica delle cartelle esattoriali, riscossi dai contribuenti